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	Junta de Licitaciones y Contratos


RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LA INVITACION  A COTIZAR No. 014 DE 2008
A. PREGUNTAS REALIZADAS POR  PROWARE
PREGUNTA 1.: PROWARE es distribuidor autorizado de las marcas de los equipos que oferta, y cuenta con el respaldo directo de los fabricante, pero hay que tener en cuenta que como el canal de distribución sigue las siguientes etapas: FABRICANTE – MAYORISTA – DISTRIBUIDOR, la certificación también sigue este camino; es decir, los Fabricantes dan la certificación a los Mayorista y los Mayoristas a los Distribuidores como PROWARE. Por lo tanto solicitamos respetuosamente se acepte las certificaciones de distribución autorizada expedida por los  Mayoristas Autorizados.
RESPUESTA 1.: SI SE ACEPTA – La Junta de Licitaciones y Contratos le invita a revisar el ADENDO No. 01 de la Invitación 014.
PREGUNTA 2.: Respetuosamente solicitamos incluir como marca valida para ofertar Equipos de Computo QBEX, ya que es una marca reconocida en el mercado y cumple con todos los estándares de Calidad (Cuenta con Certificación ISO 9001 e ISO 14000) y pueden favorecer enormemente a la Universidad en cuanto a Servicio Calidad y Precio. Con respecto a este punto queremos aclarar que ya la universidad cuenta con algunas maquinas de esta marca y el servicio y su desempeño ha sido excelente y no contamos a la fecha con reportes negativos de la misa, y cuando se ha solicitado servicio al respecto se a atendido de manera rápida e eficiente. 
RESPUESTA 2.: SI SE ACEPTA – La Junta de Licitaciones y Contratos le invita a revisar el ADENDO No. 01 de la Invitación 014.

PREGUNTA 3.: Favor aclarar si la restricción de marca aplica igualmente para las impresoras e Video proyectores.

RESPUESTA 3.: SI SE ACEPTA – La Junta de Licitaciones y Contratos le invita a revisar el ADENDO No. 01 de la Invitación 014.
PREGUNTA 4.: De haber una restricción en cuanto a las marcas de Video Proyectores favor incluir en las marcas posibles, Kyocera, Sharp.

RESPUESTA 4.: SI SE ACEPTA – La Junta de Licitaciones y Contratos le invita a revisar el ADENDO No. 01 de la Invitación 014.
PREGUNTA 5.: En el grupo 9 y 10 solicitan que los equipos sean con CPU DESKTOP, se refieren a un modelo en especial o pueden ser minitorres.

RESPUESTA 5.:  Se refiere a maquinas para escritorio de formato reducido, pueden ser también minitorre.
PREGUNTA 6.: En el grupo 17 solicitan impresora con ciclo mensual de 200.000 paginas al mes, con un toner adicional de 5.000 paginas, Consideramos que este volumen mensual es muy alto y se da para impresora con capacidades superiores de toner a 5.000 paginas que es el que se esta solicitando, por lo tanto solicitamos sea bajado este volumen mensual a 20.000 que seria lo lógico.
RESPUESTA 6.: SI SE ACEPTA – La Junta de Licitaciones y Contratos le invita a revisar el ADENDO No. 01 de la Invitación 014.

PREGUNTA 7.: Se puede ofertar por grupos o se debe ofertar por la totalidad de los grupos ?

RESPUESTA 7.: No se aceptan ofertas parciales
B. RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LA SEÑORA ADRIANA MARQUEZ DE AMD
PREGUNTA No. 1. AMD es la compañía líder en la fabricación de procesadores para los computadores. Millones de usuarios en hogares, negocios, oficinas, entidades de gobierno y escuelas cuentan con el rendimiento de los procesadores AMD® en sus equipos de escritorio, portátiles  y servidores. Los  cinco fabricantes mas importantes de computadores en el mundo: HEWLETT PACKARD, DELL, LENOVO, IBM, SUN MICROSYSTEMS y muchos otros, venden sistemas de computación basados en los procesadores AMD®. 

Es de anotar, que en procesadores de arquitectura x86 tanto AMD® como Intel® tienen productos para atender sus necesidades. Como es de su conocimiento, AMD® posee en su portafolio de procesadores, soluciones para los requerimientos en el escritorio, portátiles y servidores con procesadores AMD® Athlon64® y AMD® Turion64® y AMD® Opteron® respectivamente, los cuales  por su arquitectura y diseño diferente, no requieren frecuencias de reloj de 3.0 Ghz. o superiores como tampoco mas  memoria caché de la necesaria.

El rendimiento de un procesador no se mide exclusivamente en la frecuencia del reloj. El procesador ejecuta MIPS (Millones de Instrucciones Por Segundo). Los procesadores AMD® pueden otorgar igual o mejor rendimiento con menos GHz, lo cual permite entre otras cosas, ahorros en el consumo de energía y minimizar la disipación de calor. 

Por todo lo anterior, sugerimos a la entidad que considere el cambio y/o adición en sus pliegos para permitir la competencia libre, abierta y favorable para ustedes de la siguiente manera:

ITEM COMPUTADORA PERSONAL  

	DESCRIPCION
	AMD
	INTEL

	Modelo procesador
	AMD Athlon™ 64 X2 SOCKET AM2 5000
	Core™2 Duo E4500

	Velocidad
	2.60 GHz
	2.2 Ghz

	Bus
	2000 MHz
	800 MHz

	Caché
	1 MHz
	2 MHz


ITEM COMPUTADORA PERSONAL  

	DESCRIPCION
	AMD
	INTEL

	Modelo procesador
	AMD Athlon™ 64 X2 SOCKET AM2 4800
	Core™2 Duo E4400

	Velocidad
	2.40 GHz
	2.0 Ghz

	Bus
	2000 MHz
	800 MHz

	Caché
	1 MHz
	2 MHz


ITEM COMPUTADORA PERSONAL  

	DESCRIPCION
	AMD
	INTEL

	Modelo procesador
	AMD Sempron™ LE-1100
	Celeron® 420 

	Velocidad
	1.90 GHz
	1.60 Ghz

	Bus
	1600 MHz
	800 MHz

	Caché
	256 KHz
	512 KHz


ITEM COMPUTADORA PERSONAL  

	DESCRIPCION
	AMD
	INTEL

	Modelo procesador
	AMD Athlon™ 64 X2 SOCKET AM2 6000
	Core™2 Duo E6750

	Velocidad
	3.00 GHz
	2.66 Ghz

	Bus
	2000 MHz
	1333 MHz

	Caché
	2 MHz
	4 MHz


ITEM COMPUTADORA PERSONAL  

	DESCRIPCION
	AMD
	INTEL

	Modelo procesador
	AMD Athlon™ 64 X2 SOCKET AM2 5000
	Core™2 Duo E4300

	Velocidad
	2.60 GHz
	1.80 Ghz

	Bus
	2000 MHz
	800 MHz

	Caché
	1 MHz
	2 MHz


ITEM COMPUTADORA PORTÁTIL 

	DESCRIPCION
	AMD
	INTEL

	Modelo procesador
	AMD Turion™ 64 X2 TL-52
	Core™2 Duo U7600

	Velocidad
	1.60 GHz
	1.20 Ghz

	Bus
	1600 MHz
	533 MHz

	Caché
	512 KB X 2
	2 MHz


ITEM COMPUTADORA PORTÁTIL 

	DESCRIPCION
	AMD
	INTEL

	Modelo procesador
	AMD Turion™ 64 X2 TL-60
	Core™2 Duo T7200

	Velocidad
	2.00 GHz
	2.00 Ghz

	Bus
	1600 MHz
	667 MHz

	Caché
	1 MHz
	2 MHz


ITEM COMPUTADORA PORTÁTIL 

	DESCRIPCION
	AMD
	INTEL

	Modelo procesador
	AMD Turion™ 64 X2 TL-56
	Core™2 Duo T7100

	Velocidad
	1.80 GHz
	1.80 Ghz

	Bus
	1600 MHz
	800 MHz

	Caché
	512 KB X 2
	2 MHz


ITEM COMPUTADORA PORTÁTIL 

	DESCRIPCION
	AMD
	INTEL

	Modelo procesador
	AMD Turion™ 64 X2 TL-52
	Core™2 Duo T5300 

	Velocidad
	1.60 GHz
	1.73 Ghz

	Bus
	1600 MHz
	533 MHz

	Caché
	512 KB X 2
	2 MHz


Las pruebas de rendimiento realizadas por organizaciones independientes en la industria y publicadas en www.tomshardware.com; www.tpc.org, www.spec.org y en www.anandtech.com las cuales se encuentran a su disposición, les permiten aceptar los argumentos y la justificación sobre la cual basamos estas equivalencias en los procesadores.

Para su información, la mayoría de las entidades del gobierno Colombiano han considerado estos aspectos y han abierto sus procesos licitatorios cumpliendo así las normas de contratación y buscando el beneficio de acceder a mejor tecnología, como lo han sido las licitaciones hechas por la Registraduría Nacional, EPM, FONADE, ECOPETROL, Ministerio de Defensa, entre otras, términos de referencia que se encuentran a su disposición. 

RESPUESTA  1.:  La Junta de Licitaciones y Contratos le invita a revisar el ADENDO No. 01 de la Invitación 014.
C. RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES REALIZADAS POR DELL COLOMBIA INC
PREGUNTA 1.: Numeral 2.2. Para los equipos de la invitación las compañías fabricantes disponemos de certificaciones ISO 9001 e ISO 14001, no de la ISO 9002 como hace referencia el pliego.
RESPUESTA 1.: La Junta de Licitaciones y Contratos le invita a revisar el ADENDO No. 01 de la Invitación 014.

PREGUNTA 2.   Por favor permitir cotizar los equipos con Sistema Operativo Windows Vista Home ya que actualmente desde el 13 de Junio Microsoft no nos permite fabricar equipos con Windows XP Home
RESPUESTA 2. : La Junta de Licitaciones y Contratos le invita a revisar el ADENDO No. 01 de la Invitación 014.

PREGUNTA 3. Grupo 2 – Por favor especificar el requerimiento Tarjeta de Sonido 7.1 agradecemos ampliar la información técnica de su requerimiento. 


RESPUESTA 3.: Se refiere al sistema de sonido digital que habilita el manejo de sistemas de sonido de siete (7) parlantes + un (1) subwoofer. 

PREGUNTA 4.  Grupo 8 – Solicitamos actualizar el requerimiento de procesador puesto que actualmente el mínimo con el que contamos para fabricar equipos nuevos es AMD 64X2 4400+ (2.3GHZ, 2X512KB)
RESPUESTA 4.: Las características solicitadas son las mínimas, todas las mejoras son aceptadas.
D. PREGUNTAS REALIZADAS POR LA SEÑORA MARIA DEL PILAR VIEIRA M – DISGRAFICAS CALI LTDA.
PREGUNTA 1. En los términos de la invitación a cotizar antes mencionada referente a la ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE COMPUTO, IMPRESORAS Y VIDEOBEAM, CON DESTINO A DIFERENTES DEPENDENCIAS DE LA UNIVERSIDAD DEL CAUCA. DE
CONFORMIDAD CON LAS ESPECIFICACIONES INDICADAS EN LA INVITACIÓN y de acuerdo al numeral 1.3 nuestra compañía lee los términos de referencia y ponemos a manera de estudio la posibilidad de que nuestra empresa pueda presentar solamente propuesta de los equipos audiovisuales, Motiva el hecho que en este caso nosotros como empresa estamos dedicados y especializados profesionalmente al campo audiovisual igual puede suceder con los empresas dedicadas solo al campo de sistema.
Ambos tenemos nuestra especialidad pudiendo presentar mejor soporte y asistencia técnica post-garantía. Razón por la cual hacemos la solicitud de poder presentar propuesta parcial. 
RESPUESTA 1.:   Para este caso no se aceptan ofertas parciales

PREGUNTA  2. “Referente al valor de los términos de referencia, de acuerdo a la nueva ley 1150 de Julio 16 del 2007 por medio de la cual se introducen medidas para la eficiencia y la transparencia en la ley 80 de 1993 y se dictan otras disposiciones generales sobre la contratación con recursos públicos en donde según el articulo 1. la presente ley tiene por objeto introducir modificaciones en la ley 80 de 1993, así como dictar otras disposiciones generales aplicables a toda contratación con recursos públicos y en el párrafo 4 del articulo 2. que dice: LAS ENTIDADES ESTATALES NO PODRÁN EXIGIR EL PAGO DE VALOR ALGUNO POR EL DERECHO A PARTICIPAR EN UN PROCESO DE SELECCIÓN, RAZÓN POR LA CUAL NO PODRÁN SER OBJETO DE COBRO LOS PLIEGOS DE CONDICIONES CORRESPONDIENTES.  Quisiéramos saber si existe actualmente otra ley que no nosotros no tengamos en conocimiento o si ustedes son exentos de ésta.”

RESPUESTA 2. No se acepta la solicitud y se permite aclarar que Constitucionalmente se reconoce y garantiza la autonomía universitaria (art. 69 C.N.), y se entiende como la legítima capacidad que tienen las universidades para autodeterminarse, razón por la cual las universidades podrán darse sus directivas y regirse por sus propios estatutos; por lo tanto la Universidad del Cauca por tener un régimen especial de contratación, no le aplica lo dispuesto en la Ley 80 de 1993 y sus decretos reglamentarios.

La Universidad del Cauca por tener un régimen especial de contratación, no le aplica lo dispuesto en la Ley 80 de 1993 y sus decretos reglamentarios.

E. PREGUNTAS REALIZADAS POR AFR COMPUTADORES LTDA
PREGUNTA No. 1. Nuestra empresa esta interesada en participar en la invitación para la compra de equipos de computo y demas, Quiseramos saber si ya nos encontramos inscritos en la lista de proveedores de la Universidad?

RESPUESTA 1.: Si.
F. PREGUNTAS REALIZADAS POR EL SEÑOR HERMES RODRIGUEZ POLO - INFOSUR.

PREGUNTA 1.:“En la SECCIÓN II, CONDICIONES PARTICULARES, ítem 2.1 CARACTERISTICAS TÉCNICAS EQUIPOS, solicitan: “Sólo se aceptan equipos de cómputo de marca DELL, HEWLETT PACKARD, ó IBM (LENOVO)”

RESPUESTA 1. La Junta de Licitaciones y Contratos le invita a revisar el ADENDO No. 01 de la Invitación 014.
PREGUNTA 2.: La ley 80 de 1993, en armonía con la ley 816 de 2003 “ Por medio de la cual se apoya  a la Industria Nacional a través de la contratación pública”. Donde manifiesta textualmente: ART.1. Las entidades de la administración pública que, de acuerdo con el régimen jurídico de contratación que le sea aplicable, deban seleccionar a sus contratistas a través de licitaciones, convocatorias o concursos públicos, o mediante cualquier modalidad contractual, excepto aquellas en que la ley no obligue a solicitar mas de una sola propuesta, adoptaran criterios objetivos que permitan apoyar a la industria nacional”.
Por otro lado, la ley 1150 en la SECCION I, art. 16 dice “No se individualizarán los bienes o servicios de carácter homogéneo mediante el uso de marcas, salvo que la satisfacción de la necesidad de que se trate así lo exija, circunstancia esta que deberá acreditarse en los estudios previos elaborados por la entidad, sin que la justificación pueda basarse en consideraciones puramente subjetivas”

RESPUESTA 2. No se acepta la solicitud y se permite aclarar que Constitucionalmente se reconoce y garantiza la autonomía universitaria (art. 69 C.N.), y se entiende como la legítima capacidad que tienen las universidades para autodeterminarse, razón por la cual las universidades podrán darse sus directivas y regirse por sus propios estatutos; por lo tanto la Universidad del Cauca por tener un régimen especial de contratación, no le aplica lo dispuesto en la Ley 80 de 1993 y sus decretos reglamentarios.

La Universidad del Cauca por tener un régimen especial de contratación, no le aplica lo dispuesto en la Ley 80 de 1993 y sus decretos reglamentarios.

PREGUNTA 3. SURE COMPUTERS S.A, es una Industria Nacional que integra sus líneas de productos de cómputo en Rionegro – Antioquia, con tecnología internacional; contando con una planta de integración totalmente avalada por INTEL y calificada en nivel 5.

Solicitamos a ustedes sea reevaluada esta solicitud de marcas específicas para dar cabida a la Industria Nacional. En cuanto a especificaciones técnicas, estamos en capacidad de cumplir a cabalidad con lo solicitado por ustedes.

RESPUESTA 3.  La Junta de Licitaciones y Contratos le invita a revisar el ADENDO No. 01 de la Invitación 014.
G. PREGUNTAS REALIZADAS POR EL SEÑOR NESTOR BARRERA MONTAÑEZ, DIRECTOR LICITACIONES Y CONTRATACIONES – MIKRONET S.A.

PREGUNTA 1.: “Mikronet S.A., esta interesado en participar en la INVITACION A COTIZAR Nº 014 DE 2008, y solicita se nos aclare si podemos enviar la propuesta por correo  certificado. Si se puede favor comunicarnos este aspecto determinando exactamente a quien la dirigimos”.

RESPUESTA 1.: Dado que la Invitación 014 de 2008, no establece limitante respecto de entregar la propuesta personalmente o por correo, es procedente que ésta se reciba por cualquiera de los dos medios, siempre y cuando se ajuste a los estipulado en el numeral 4.1.7, y  en la modificación al calendario el cual manifiesta  “JUNIO 25 DE 2008.  Cierre y Apertura de las propuestas de la Invitación a cotizar.  Las cotizaciones deberán ser entregadas en la Vicerrectoría Administrativa de la Universidad del Cauca  Calle 5 Nº 4- 70  Popayán, Colombia hasta las 10:00. A.M.  La hora será establecida con el reloj estampador de la Vicerrectoría Administrativa”.

H. PREGUNTAS REALIZADAS POR EL SEÑOR FABIAN PAEZ CARDENAS COLSOF
PREGUNTA 1. Solicitamos eliminar la certificación calidad ISO 9002 y se mantenga la certificación ISO 9001 puesto que algunos Fabricantes poseen esta ultima y están tramitando la 9002 apenas

RESPUESTA 1. La Junta de Licitaciones y Contratos le invita a revisar el ADENDO No. 01 de la Invitación 014.
PREGUNTA 2. Solicitamos validar si se puede ofrecer Windows Vista Bussines como mejora tecnológica en los Pcs y Portatiles de WINDOWS XP HOME.
RESPUESTA 2 . La Junta de Licitaciones y Contratos le invita a revisar el ADENDO No. 01 de la Invitación 014.

PREGUNTA 3.  Por favor aclarar si el formulario de registro de proveedores y contratistas de la Universidad, se debe radicar con la propuesta o radicarse con antelación al cierre del proceso y en que lugar”.

RESPUESTA 3. El formulario de registro de proveedores debe estar debidamente diligenciado y adjuntado en la propuesta. 

PREGUNTA 4. ¿Todos los computadores de escritorio ofrecidos pueden ser small form factor?

RESPUESTA 4.  Si, siempre y cuando cumpla con las condiciones técnicas de la Convocatoria.
PREGUNTA 5.  Solicitamos eliminar el requerimiento de contraste de los videoproyectores 2100:1 o permitir el equivalente 400:1 en LCD, ya que este  solo favorece a los de marca DELL. Actualmente existen dos tecnologías de videoproyección DLP (contraste entre 700:1 y 2000:1, letras difusas, menos nítidas,  retícula menor, colores pobres) y 3LCD (contraste entre 400:1 y 500:1, letras mejor formadas, más nítidas, mayor retícula, colores mas ricos). 
RESPUESTA 5. La Junta de Licitaciones y Contratos le invita a revisar el ADENDO No. 01 de la Invitación 014.


PREGUNTA 6. Solicitamos eliminar el requerimiento de SINCRONIZACION AUTOMATICA HASTA SGXA+ (1400X1050), ya que esta resolución no es la nativa (800x600)del videoproyector y es una característica exclusiva que favorece a los de marca DELL.
RESPUESTA 6. La Junta de Licitaciones y Contratos le invita a revisar el ADENDO No. 01 de la Invitación 014.

PREGUNTA 7. Solicitamos eliminar las marcas de las tarjetas de video integradas en los pcs tales como NVIDIA QUADRO NVS 210S y GMA3100, debido a los diferentes fabricantes quienes manejan  referencia propias. 

RESPUESTA 7. La Junta de Licitaciones y Contratos le invita a revisar el ADENDO No. 01 de la Invitación 014.
I. PREGUNTAS REALIZADAS POR EL SEÑOR CARLOS RAMIRO LANZA RODRÍGUEZ - UNISISTEMS
PREGUNTA 1.  Para las empresas que estamos en Bogotá como podemos hacer llegar las propuestas que no sea ir personalmente.

RESPUESTA 1. Dado que la Invitación 014 de 2008, no establece limitante respecto de entregar la propuesta personalmente o por correo, es procedente que ésta se reciba por cualquiera de los dos medios, siempre y cuando se ajuste a los estipulado en el numeral 4.1.7, y en la modificación al calendario el cual manifiesta  “JUNIO 25 DE 2008.  Cierre y Apertura de las propuestas de la Invitación a cotizar.  Las cotizaciones deberán ser entregadas en la Vicerrectoría Administrativa de la Universidad del Cauca  Calle 5 Nº 4- 70  Popayán, Colombia hasta las 10:00. A.M.  La hora será establecida con el reloj estampador de la Vicerrectoría Administrativa”.

PREGUNTA 2. Quisiéramos saber si aparecemos registrados como proveedores de la Universidad, ya que hace mas de 3 años que habíamos hecho la ultima venta.

RESPUESTA 2. Verificada la información en el Área Comercial, la empresa UNISISTEMS si se encuentra registrados como proveedores de la Universidad del Cauca. 
Popayán, 19 de junio de 2008

ELIZABETH GONZALEZ 
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